VARIE LECTIONES.

⁹⁷⁶ vibrabit S. ⁹⁷⁹ Sirmondus manu posuit fecimus BAL. ⁹⁷² Sic manu posuit Sirmondus: at legit tantum si restruxerimus BAL. si bona destruxerimus S.

etus Petrus dicit, sicut porcus qui se lavat ³⁰⁰ in A luto, et sicut canis qui remanducat vomitum suum; et timere debet, ne ipsas lacrymas in conspectu Dei reddat immundas, per quas mundari potuit a peccatis. Quæ non dicimus, ut si iterum aliquis ceciderit post confessionem in peccatum, ut in peccatis quasi desperatus jaceat, sed ut a peccatis quantum potest se caveat. Et si fragilitate ceciderit, quia scriptum est: *Numquid qui cadit non adjiciet ut resurgat?* dicat, *Nunc cæpi*, et per immutationem dexteræ excelsi semper per pœnitentiam resurgat, ne illum ultimus dies in peccatis inveniat, et sine fine perditus fiat.

2. Unde quia solent medici, quando generalis infirmitas ³⁰⁰ vel morbus in terram venit, generalem medicinam conficere, unde omnes possint sanari, ita nunc communiter hanc medicinam, cooperante et mediante Domino, statuimus ad recuperandam et conservandam sanitatem nostram, ne et in isto seculo gravius affligamur, et in futuro seculo, quando de isto corpore exierimus, æternis tormentis cruciemur. Id est, ut unusquisque episcopus in sua parochia, et missi in illorum missaticis, et comites in illorum comitatibus, cum maximo studio et summa diligentia curam habeant ut quicumque raptores et deprædatores ibi sunt, cujuscunque homines sint, ad rationem deducantur, ut secundum legem quæ ibi male facta habent, emendent, aut ³⁰¹ solvant secundum legale placitum, aut per indulgentiam sibi impetrent perdonari. Et episcopi, secundum qualitatem et quantitatem peccatorum, absque acceptione personarum, rapacibus et his similibus vitii nominatis et convictis pœnitentiæ leges injungant, inspecta discretione et qualitate, prout cuique ad salutem viderint expedire. Ad quæ specialiter exequenda quædam de pluribus capitulis prædecessorum regum, et synodaliū hic ponere dignum et necessarium duximus; commonentes episcopos, missos et comites, ut illa capitula quæ inde ante hos annos in unum collecta fuerunt, et in Carisiaco ³⁰¹ episcopis et missis nostris per-universum regnum nostrum ad exequendum donavimus, sed et illa quæ consensu fidelium nostrorum fieri jussimus quando cum fratre nostro Hlothario, glorioso imperatore, apud Valentianas loquuti fuimus, et fidelibus nostris denuntiari et observare præcepimus, ad præsentiam reducant, et illa relegant. Et quia hæc pauca hic brevitalis causa subscripsimus, in talibus rebus quæ eis advenerint ad emendandum, et hic inde capitula non invenerint, per illa et per alia capitula regia et synodalia, quæ emendanda sunt et emendanda perviderint, emendare procurent. Si vero et juxta diabolicam calliditatem, et secundum humanam fragilitatem, nova quæcunque acciderint, quia nova morborum genera nova quærunť medica-